
                                                                                                                                14665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 febbraio  2022, n. 73
Ripristino di un’opera di difesa e regimazione idraulica a protezione del metanodotto “Alimentazione Sud 
Bari DN 500 (20”) - 12 bar” in attraversamento ad un compluvio naturale. AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del PPTR, in deroga ex art. 95.

L’Assessora al Paesaggio, avv. Anna Grazia Maraschio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio 
Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, propone quanto segue.

Visto:
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 
176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.;

- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prevede che gli interventi che 
comportino modificazione dello stato dei luoghi sui beni paesaggistici sono subordinati all’autorizzazione 
paesaggistica prevista dal Codice rilasciata nel rispetto delle relative procedure verificando la conformità 
e la compatibilità dell’intervento rispetto alle disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui 
all’art. 37 delle NTA del PPTR ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice;

- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

Premesso che:
- con pec del 29.07.2021 SNAM Rete gas Spa ha trasmesso Istanza per il rilascio dell’Autorizzazione 

Paesaggistica ex art. 146 D. Lgs. 42/2004 e art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ex art. 95, per il “Ripristino 
di un’opera di difesa e regimazione idraulica a protezione del metanodotto “Alimentazione Sud Bari DN 500 
(20”) - 12 bar” in attraversamento ad un compluvio naturale”, nel territorio del Comune di Bari; il ripristino 
dell’opera di difesa idraulica consiste nella realizzazione di un rinterro con materiale di riporto compattato 
sulle sponde e in parte del fondo dell’alveo con realizzazione di una mantellata in massi cementati, chiusa 
alle due estremità da soglie in massi a secco;

- in precedenza, con nota prot. n. AP174914 del 31.03.2021 il Comune di Bari ha comunicato al proponente e 
per conoscenza alla Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio il preavviso di archiviazione dell’istanza, 
avendo rilevato contrasti con la pianificazione paesaggistica e rappresentando la necessità del ricorso a 
procedure in deroga; successivamente, il Comune di Bari ha archiviato l’istanza con nota prot. n. AP174914 
del 06.05.2021;

- con nota prot. n. AOO_145_9384 del 05.10.2021 la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio ha 
proposto di rilasciare, con prescrizioni, il provvedimento di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 
146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95 delle medesime NTA, previo 
parere della competente Soprintendenza, per il “Ripristino di un’opera di difesa e regimazione idraulica 
a protezione del metanodotto “Alimentazione Sud Bari DN 500 (20”) - 12 bar” in attraversamento ad un 
compluvio naturale”; tale nota costituisce relazione illustrativa e proposta di parere ai sensi del comma 7 
dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004;

- con note prot. nn. 10910-P del 15.11.2021 e 12177-P del 16.12.2021 la Soprintendenza Archeologia, belle 
arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari ha comunicato di non aver ricevuto la documentazione 
progettuale relativa all’intervento in oggetto, e, pertanto, di non poter esprimere il parere di competenza; 
con note prot. nn. AOO_145_10856 del 15.11.2021 e AOO_145_12476 del 28.12.2021 la Sezione Tutela e 
Valorizzazione del Paesaggio ha ritrasmesso la documentazione progettuale pervenuta in diversi formati 
elettronici; 



14666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

- con pec del 18.11.2021 il proponente ha trasmesso una certificazione dell’importo di progetto, ai fini della 
determinazione degli oneri istruttori ai sensi della L.R. n. 20/2009;

- con nota prot. n. 242-P del 12.01.2022 la Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città 
metropolitana di Bari del Ministero della Cultura ha espresso parere paesaggistico favorevole per le opere 
di progetto impartendo prescrizioni di natura archeologica e chiedendo che “oltre al rispetto di quanto 
sopra esposto in merito alle specifiche competenze archeologiche, si provveda all’integrale ripristino dello 
stato dei luoghi a conclusione delle opere a farsi”.

Considerato che: 
- la proposta progettuale consiste nel ripristino di un’opera di difesa e regimazione idraulica a protezione del 

metanodotto “Alimentazione Sud Bari DN 500 (20”) - 12 bar”;
- gli interventi previsti, comportando trasformazione profonda dei suoli, dissodamento o movimento di terre 

relativamente ad un tratto di Lama Lamasinata, individuata come “Fiumi, torrenti e corsi d’acqua pubblici” 
e “Lame e Gravine”, risultano in contrasto con le prescrizioni e misure di salvaguardia ed utilizzazione di 
cui agli artt. 46 e 54 delle NTA del PPTR.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato al presente 

provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A);

- del parere della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari del 
Ministero della Cultura, espresso con nota prot. n. 242-P del 12.01.2022, e parte integrante e sostanziale 
dell’Allegato A.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR, fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni e/o 
assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art.  146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di 
cinque anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. 
I lavori iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non 
oltre l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione 
decorre dal giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione 
dell’intervento, a meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia 
dipeso da circostanze imputabili all’interessato.

Accertata la corresponsione degli oneri istruttori dovuti per atti amministrativi in materia di paesaggio di cui 
all’art. 10bis della L.R. n. 20 del 7 ottobre 2009 e s.m.i., mediante il versamento di € 100,00 – reversale di 
incasso n. 85631 del 29.07.2021– su Capitolo di Entrata del Bilancio Regionale E3062400 “Entrate rivenienti 
da versamenti eseguiti da soggetti richiedenti rilascio autorizzazioni in materia paesaggistica art. 10bis 
LR 20/2009” – Piano dei Conti finanziario – Proventi da attività di monitoraggio e controllo ambientale – 
E.3.01.02.01.036.



                                                                                                                                14667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato, in accordo con il parere 
espresso dalla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari del 
Ministero della Cultura con nota prot. n. 242-P del 12.01.2022, sussistano i presupposti di fatto e di diritto 
per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95, per il “Ripristino di un’opera di difesa e regimazione idraulica a protezione del 
metanodotto “Alimentazione Sud Bari DN 500 (20”) - 12 bar” in attraversamento ad un compluvio naturale”, 
di cui all’oggetto, composto dagli elaborati elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo 
MD5, nel parere tecnico allegato e con le prescrizioni riportate nel parere tecnico allegato (ALLEGATO A). 

Garanzie di riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta ulteriori implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessora relatrice, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – 
comma 4 – lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta: 

1. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Ripristino di un’opera di difesa e regimazione 
idraulica a protezione del metanodotto “Alimentazione Sud Bari DN 500 (20”) - 12 bar” in attraversamento 
ad un compluvio naturale”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari del Ministero della Cultura con nota 
prot. n. 242-P del 12.01.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 242-P del 12.01.2022 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Bari:

- nel corso di tutte le operazioni di scavo e movimentazione terra per la realizzazione delle aree di cantiere, 
sia prevista, allo scopo di verificare l’eventuale presenza di evidenze archeologiche, la sorveglianza 
archeologica continuativa in corso d’opera;

- si provveda all’integrale ripristino dello stato dei luoghi a conclusione delle opere a farsi.

2. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Città Metropolitana di Bari;
- al Comune di Bari; 
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari del Ministero 

della Cultura;
- a SNAM Rete gas SPA.



14668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore: (Ing. Francesco NATUZZI)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio - Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica: (Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)             

L’Assessora proponente:
(Avv. Anna Grazia MARASCHIO)                                         

LA   G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessora al Paesaggio;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di approvare la relazione dell’Assessora al Paesaggio.

2. Di rilasciare, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte 
integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per il “Ripristino di un’opera di difesa e regimazione 
idraulica a protezione del metanodotto “Alimentazione Sud Bari DN 500 (20”) - 12 bar” in attraversamento 
ad un compluvio naturale”, di cui all’oggetto, in accordo con il parere espresso dalla Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari del Ministero della Cultura con nota 
prot. n. 242-P del 12.01.2022, l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 146 D.Lgs. 42/2004 e art. 90 NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95.

Prescrizioni di cui alla nota prot. n. 242-P del 12.01.2022 della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Bari:

- nel corso di tutte le operazioni di scavo e movimentazione terra per la realizzazione delle aree di cantiere, 
sia prevista, allo scopo di verificare l’eventuale presenza di evidenze archeologiche, la sorveglianza 
archeologica continuativa in corso d’opera;

- si provveda all’integrale ripristino dello stato dei luoghi a conclusione delle opere a farsi.



                                                                                                                                14669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

3. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

4. Di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:

- alla Città Metropolitana di Bari;
- al Comune di Bari; 
- alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bari del Ministero 

della Cultura;
- a SNAM Rete gas SPA.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



14670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022



                                                                                                                                14671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     



14672                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

-

-

-

-

-

-

-



                                                                                                                                14673Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

-

-



14674                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022

-



                                                                                                                                14675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     

-

-

natuzzi
francesco
26.01.2022
13:46:18
GMT+00:00

Lasorella Vincenzo
26.01.2022 13:52:30
GMT+00:00



14676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022



                                                                                                                                14677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-3-2022                                                                                     


